

CZWARTEK
11|06|2026|

DZIENNIK 24 ELBLĄSKI

cena 6,99 zł (w tym 8% VAT)



ISSN 0137-9127 NR INDEKSU 350176 \\\ NR 89 (21 688)



**MARIA
BĄKOWSKA**
CZŁONKINI
ZARZĄDU
WOJEWÓDZTWA
WARMIŃSKO-
-MAZURSKIEGO:

KULTURA TO NIE KOSZT. TO INWESTYCJA

REKLAMA

**KUPIĘ MIESZKANIE
LUB DZIAŁKĘ
NAJLEPIEJ DO REMONTU**
- SZYBKA PŁATNOŚĆ GOTÓWKĄ
- MOŻE BYĆ Z PROBLEMAMI PRAWNYMI
- ZADŁUŻONE (POMOGĘ SPŁACIĆ DŁUGI)
ZAPŁACĘ 5000 ZŁ!
ZA INFORMACJĘ O TAKIEJ NIERUCHOMOŚCI
(JEŻELI DOJDZIE DO ZAKUPU)
TEL. 514 510 900

2626kewm-a-G

— 14 maja minęły dwa lata tej kadencji samorządu terytorialnego. W Zarządzie Województwa odpowiada pani za kulturę, edukację i ochronę środowiska. Zaczniemy od kultury. Co udało się przez ten czas zrobić?

— Myślę, że całkiem sporo. Pamiętamy, że samorządowi województwa podlega 12 wojewódzkich instytucji kultury. Inwestujemy w ludzi, instytucje, budynki i organizacje pozarządowe. Jednym z programów, z których jestem najbardziej dumna, jest „Teatr za złotówkę”, realizowany przez Teatr im. Jaracza w Olsztynie. Dzieci i młodzież z małych miejscowości, także z terenów wykluczonych, mogą przyjeżdżać do teatru. W ubiegłym roku był to Teatr Jaracza, w tym roku dołącza Teatr im. Aleksandra Sewruka w Elblągu. Za symboliczną złotówkę dzieci oglądają spektakle, również inscenizacje lektur. Z programu skorzystało już prawie 10 tysięcy młodych ludzi.

— Czyli widzi pani potrzebę docierania z kulturą poza największe miasta. To ważne, zwłaszcza w przypadku dzieci, bo chodzi o kontakt z czymś więcej niż komputer i smartfon.

— Dlatego zwiększyliśmy środki dla organizacji pozarządowych prowadzących działalność kulturalną. Do tej pory w tym roku dofinansowanie dostało 40 projektów, a to nie koniec, bo jesteśmy w trakcie rozstrzygnięcia drugiego naboru ofert w konkursie. Te organizacje są najbliższe ludzi. Chcemy, żeby kultura była obecna także w lokalnych społecznościach.

— Są też stypendia artystyczne i naukowe.

— W tym roku 17 osób otrzymało stypendia artystyczne marszałka województwa. To wsparcie działań w literaturze,



KULTURA TO NIE KOSZT. TO INWESTYCJA

Teatr za złotówkę, miliony na Frombork, Gietrzwałd, olsztyński zamek i warmińskie kapliczki, edukacja dorosłych i remont CEiK-u. Z Marią Bąkowską, członkinią Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, o ważnych sprawach dotyczących regionu rozmawia Maciej Matera, redaktor naczelny „Gazety Olsztyńskiej”.

tańcu, muzyce i innych dziedzinach. Stypendium wynosi osiem tysięcy złotych. Wpłynęło ponad 100 wniosków. Mamy też stypendia naukowe „Młody Kopernik”, które kwotowo są jednymi z najwyższych w Polsce. Jestem z tego dumna, bo kultura to nie jest koszt, tylko inwestycja. Ona się zwróci. I nie myślę tu o zwrocie finansowym, ale o faktycznej poprawie jakości życia ludzi, o zwiększeniu kompetencji kulturowych, o budowaniu wrażliwości na piękno,

szczególnie u dzieci i młodzieży. To jest najważniejszy kapitał.

— Z uwagą śledzę informacje o dużych inwestycjach: Frombork, muzea, przedsięwzięcia związane z dziedzictwem regionu. Rozmawiamy o milionach złotych. Co jest tu najważniejsze?

— Rozpoczęliśmy wielką przygodę inwestycyjną we Fromborku. Tworzymy Europejskie Centrum „Copernicus”. To będzie centrum nauki i edukacji kulturalnej, na które planujemy prze-

znaczyć ponad 70 milionów złotych. Bardzo czekamy na tę inwestycję. Jest ona podzielona na dwie części. Jedną będzie realizowana na Wzgórzu Katedralnym, druga w Krzyżewie. Będą tam przepiękne wystawy, także multimedialne. Został już rozstrzygnięty przetarg na konserwację muzealiów. Wszystkie te rzeczy na razie wyjechały z muzeum po to, żeby odzyskać swoje oblicze. My zajmujemy się remontem i budową części magazynowo-administracyjnej w Krzyżewie. To

wszystko nie wydarzy się od razu, ale za jakiś czas będziemy mieli z czego być dumni.

— Dobrze byłoby też, żeby z Krynicy Morskiej statki znowu dopływały do Fromborka. Sam Frombork to przecież perłka Warmii i Mazur, miejsce związane z Kopernikiem.

— Sama kiedyś, panie redaktorze, pływałam do Fromborka. Wszyscy wysiadali na brzeg i oglądali miasto, bo to rzeczywiście perła Warmii. To miejsce ma niesamowity potencjał. Jest jeszcze nie do końca odkryte, ale przepiękne i z potencjałem. Myślę, że dzięki tym inwestycjom odzyska swój blask i zostanie jeszcze bardziej docenione turystycznie.

— Parę lat temu oglądałem to muzeum. Piękne ekspozycje, oryginalne mury — to naprawdę robi wrażenie.

— Szczególnie bliski mojemu sercu jest Szpital Świętego Ducha. Nie wiem, czy pan redaktor widział. To mniejsze muzeum, trochę poniżej Wzgórza Katedralnego, niesamowite muzeum medycyny, naprawdę perełka na skalę europejską.

Wszystko to będzie do zobaczenia już za kilka lat.

— A czy inwestycję finansuje tylko samorząd województwa, czy są też inne źródła, na przykład środki ministerialne albo unijne?

— W grę wchodzi unijne pieniądze. Mamy partnerów w finansowaniu, jesteśmy w tym razem.

— Drugim wielkim miejscem jest Gietrzwałd. Pani przyjechała do studia po rozmowach z wójtem. Chodzi o Centrum Dziedzictwa, Historii i Kultury Warmii?

— To inwestycja za 29 milionów złotych, również ze wsparciem środków europejskich. Powstanie nowy budynek, będą wystawy i lekcje dla młodzieży dotyczące tradycji warmińskiej. Oprócz kościoła i miejsca objawień będzie można poznać kulturę Warmii i historię tego, co wydarzyło się w Gietrzwałdzie.

— Gietrzwałd to perłka: religijna, turystyczna, historyczna. Na który rok mamy się przygotowywać, jeśli chodzi o ewentualną wizytę papieża?

— Formalnych kontaktów w Watykanie niestety nie mam. Wiem natomiast, że pan premier zaprosił papieża do Gietrzwałdu. Wszyskie liczymy na to, że papież odwiedzi Warmię. A jeśli pobłogosławi naszą inwestycję, to tym lepiej.

— A czy samorząd województwa partycypuje w ratowaniu zabytków, choćby we wspomnianym Gietrzwałdzie? Tam mury bazyliki wymagają troski.

— Mamy granty na ochronę tego dziedzictwa. Sanktuarium w Gietrzwałdzie otrzymało w tym roku dofinansowanie. Na program przeznaczamy 1,7 miliona złotych. Przyznaliśmy ponad 40 dotacji. Zaczynamy zwykle od tych w najgorszym stanie, żeby ratować dziedzictwo najbardziej zagrożone.

WYDAWCA
GALINDIA
Sp. z o.o.
ul. Tracka 7b,
10-364
Olsztyn

REDAKTOR NACZELNY
Maciej Matera
zarzad@gazetaolsztynska.pl

DYREKTOR BIURA REKLAMY
Agnieszka Weder-Gryglewicz
a.weder@gazetaolsztynska.pl
885 998 201

ZASTĘPCY REDAKTORA
NACZELNEGO
Michał Podolak,
Zuzanna Leszczyńska

REDAKTORZY WYDANIA
Michał Podolak
Igor Hrywna
Artur Dryhynicz
WYDANIE ONLINE
Ania Głazek
internet@gazetaolsztynska.pl
519 839 562

GAZETAOLSZTYNSKA.PL
redakcja@gazetaolsztynska.pl
tel. 502 499 515

PRENUMERATA E-WYDAŃ
prenumerata@gazetaolsztynska.pl
502 499 531

REKLAMA W OLSZTYNIE
ul. Tracka 7b
tel. 885 998 201
reklama@gazetaolsztynska.pl

CENTRALNE
BIURO OGŁOSZEŃ
tel. 514 800 517

REDAKCJA W ELBLĄGU
Ewelina Gulińska
ul. Rybacka 35
82-300 Elbląg
tel. 505 766 681
gazeta@dziennikelblaski.pl

REKLAMA W ELBLĄGU
Elwira Kowalska
ul. Rybacka 35, 82-300 Elbląg
tel. 604 408 305
reklamy@dziennikelblaski.pl
PRENUMERATA E-WYDAŃ
prenumerata@dziennikelblaski.pl
502 499 531

DRUK
Polska Press Sp. z o.o.
Oddział Poligrafia
Drukarnia
w Białymstoku
Ignatki,
ul. Przemysłowa 26
16-001 Kleosin



— Warmia i Mazury nie udźwigną same wszystkich kosztów ratowania tego pięknego dziedzictwa.

„Gazeta Olsztyńska” będzie się o te sprawy upominać i prosić decydentów w Warszawie o środki finansowe, bo jest co ratować. Takim miejscem jest przecież także zamek w Olsztynie.

— Jest dobra informacja w tej sprawie. Ponad 71 milionów złotych będzie przeznaczonych na renowację i rewitalizację Muzeum Warmii i Mazur, czyli właśnie naszego olsztyńskiego zamku. To ogromna praca pana dyrektora i pracowników muzeum. Czekają też wielkie wyzwania logistyczne, bo praktycznie cały zamek trzeba będzie opróżnić. Szukamy zastępczych lokalizacji. Ludzie kultury biorą tu na siebie ogromne wyzwanie inwestycyjne. Korzystają z pomocy wybitnych specjalistów, żeby nasze dziedzictwo zostało z nami jak najdłużej.

— Co jeszcze dzieje się w kulturze? Filharmonia obchodziła 80-lecie, jest też remont sali CEiIK-u przy Parkowej.

— Budujemy organy na 80-lecie filharmonii. Pod koniec 2027 roku powinny już być w naszej filharmonii. To ukłon w stronę patrona, Feliksa Nowowiejskiego. Kończymy także wielki remont sali CEiIK-u przy ulicy Parkowej w Olsztynie. To kultowe miejsce, do którego wiele pokoleń Olsztynian chodziło do DKF-u, na koncerty i różne wydarzenia kulturalne. Jesienią dzięki unijnym środkom chcemy oddać tę salę do użytku.

— Olsztyn potrzebuje takich miejsc. Przyjeżdżają turyści, mamy wielu studentów, rośnie potrzeba uczestnictwa w kulturze.

— Mamy taki plan, żeby oprócz wydarzeń, które zawsze się tam odbywały, organizować koncerty bardziej niszowe, na przykład jazzowe, poetyckie,

pokazywać ambitne spektakle, performance’y itp. Będzie tam wiele imprez, ale stawiamy też na kulturę trochę bocznego nurtu. Aula im. Anny Wasilewskiej jest domem wielu wydarzeń, również współorganizowanych z innymi. Wiele podmiotów chce przyjeżdżać do nas ze swoimi spektaklami i koncertami. Natomiast z myślą o bardziej wysublimowanej publiczności będziemy organizować wydarzenia właśnie przy Parkowej, w naszym CEiIK-u, już od jesieni.

— To nie są już tylko ambitne plany, ale konkretne projekty, umowy i inwestycje. Przejdźmy jednak do edukacji. Co w tym obszarze udało się zrobić i jakie są plany na przyszłość?

— W głównej mierze zarządzamy kształceniem nauczycieli i edukacją dla dorosłych czyli szkołami policealnymi. W naszym Medyku w Olsztynie, przy ulicy Mariańskiej, powstał Start Lab. Kupiliśmy stół anatomiczny 3D i sprzęt do planowania przyszłych zawodów. Szkoła Policealna im. Jadwigi Romanowskiej w Elblągu również się rozwija. To skuteczny beneficjent i realizator projektów finansowanych z funduszy europejskich. Zapraszam uczniów ósmych klas, którzy jeszcze nie wiedzą, jaki zawód wybrać. W naszych szkołach można zdobyć bardzo użyteczne i praktyczne kompetencje.

— Nie każdy musi od razu iść na studia. Są zawody, które zawsze będą potrzebne: kosmetyczki, podolodzy, opiekunowie medyczni.

Czy zainteresowanie szkołami medycznymi jest duże?



— Tak, obserwujemy duże zainteresowanie tego typu nauką. To są szkoły na naprawdę wysokim poziomie. Szkoły państwowe i samorządowe czasami prezentują wyższy poziom nauki i łatwiej po nich otrzymać dobrą pracę.

— W czasie, gdy tyle mówi się o sztucznej inteligencji i robotyce, zawody medyczne i opiekuńcze wydają się szczególnie ważne. Relacja z człowiekiem będzie potrzebna.

— Uważam, że zawody medyczne i opiekuńcze będą cały czas bardzo potrzebne i doceniane. Komputer ani sztuczna

inteligencja nigdy nie zastąpią relacji między człowiekiem a człowiekiem. Martwi mnie natomiast to, że młode osoby korzystają ze sztucznej inteligencji, żeby pomagać sobie w ratowaniu zdrowia psychicznego.

gmin z Warmii i Mazur. W tym roku przeznaczaliśmy na to 400 tysięcy złotych. Gminy w porozumieniu z organizacjami pozarządowymi czują się odpowiedzialne i dbają o ich leczenie. Korzystają z tego także schroniska.



— Ochro-
na środowiska

Nie polecam tego. Można wpaść w spirale niepokojących porad. Polecam kontakt z drugim człowiekiem, rozmowę i szukanie pomocy.

— Jest pani postrzegana jako osoba empatyczna. Z tego, co słyszę, dotyczy to także roślin, drzew i zwierząt. Zaczniemy od zwierząt.

— Bardzo lubię zwierzęta. Sama mam wspaniałą suczkę. Nazywa się Diwa, bo mieszkam blisko filharmonii. I również w trosce o nią i o wszystkie zwierzęta staram się doprowadzić do zakazu używania fajerków w Sylwestra. Współpracuję w tej sprawie z wieloma środowiskami i społecznikami, więc wiem, że w końcu nam się uda. Co poza tym? Niedawno rozstrzygnęliśmy konkurs „Podaj łapę” dla

to także lasy, jeziora i aleje. Warmia i Mazury mają tu swój naturalny skarb. Wiem, że jest pani ostrożna, kiedy pojawia się temat wycinki drzew.

— Jestem ostrożna, bo wszyscy powinniśmy być ostrożni w tej kwestii. Nie można niszczyć jednych zasobów po to, żeby powiększać następne. Nie wyobrażam sobie bezrefleksyjnego wycinania drzew tylko na podstawie wizualnej oceny. Aleje, szczególnie na Warmii, są elementem naszej tożsamości. Każde drzewo powinno być przebadane i ocenione przez dendrologa. Aleje powodują też, że człowiek automatycznie zwalnia. Jestem za budowaniem dróg, ale z poszanowaniem przyrody. Patrząc na Ukrainę, widać też, że drzewa służą bezpieczeństwu, bo przy drogach rozpinane są siatki antydronowe. Nie pozbawiajmy się pochopnie tej możliwości.

— Przy ochronie środowiska pojawia się też temat par-

ków narodowych. Kiedyś mówiło się o Mazurskim Parku Narodowym, był jednak opór samorządów. Czy ten temat wraca?

— Były plany utworzenia Mazurskiego Parku Narodowego, ale spotkały się z dużymi protestami. Opór samorządów wynikał z ograniczeń, z którymi wiąże się park narodowy. Z parkiem wiąże się też duże pieniądze. Były także propozycje innych lokalizacji, na przykład w okolicach Gołdapi i Mazur Garbatych. Główną decyzję podejmują jednak lokalne samorządy. Nie ma działania na siłę. Jeśli zobaczą w tym korzyść, będziemy pomagać.

— Kapliczki są jednym z najbardziej rozpoznawalnych znaków Warmii. Co się z nimi dzieje?

Pytam nie tylko o działania samorządu województwa, ale szerzej. Czy widzi pani tu powód do niepokoju, czy raczej przykłady dobrej opieki?

— Kapliczki to nasza warmińska tożsamość. Jest wiele podmiotów, które o nie dbają. Wiem, że robi to także powiat olsztyński i bardzo za to dziękuję. Duża część dofinansowań, które przyznaliśmy, dotyczy właśnie kapliczek. Kapliczki, które lokalnie mają dobrych opiekunów, nie są zagrożone, bo samorządowcy o nie dbają. Nawet Zarząd Dróg Wojewódzkich ma budżet, który wspiera renowację i zabezpieczanie kapliczek. Pilnujemy tego, bo to nasze dziedzictwo. Nie wyobrażam sobie, żeby one niszczały.

— Dziękuję za rozmowę.

Będzie nam miło gościć panią ponownie, kiedy te projekty będą już w trakcie, zwłaszcza inwestycja związana z zamkiem i rozwój centrum kopernikańskiego we Fromborku.

— Jestem do Państwa dyspozycji. Dziękuję panu redaktorowi i dziękuję państwu.

ROZMAWIAŁ MACIEJ MATERA

Cała rozmowa na kanale YouTube „Gazety Olsztyńskiej”

Wywiad redaktora naczelnego „Gazety Olsztyńskiej” Macieja Matera z wicemarszałkinią województwa warmińsko-mazurskiego Marią Bąkowską można obejrzeć i wysłuchać na kanale YouTube „Gazety Olsztyńskiej”. Zachęcamy do zapoznania się z materiałem oraz zasubskrybowania naszego kanału.

Przyszłoroczna minimalna płaca ponownie wzrośnie, choć skala podwyżki zapewne wywoła dyskusję między rządem, pracownikami i pracodawcami. Rada Ministrów przyjęła propozycję, zgodnie z którą od 1 stycznia 2027 roku minimalne wynagrodzenie za pracę miałyby wynosić 4950 zł brutto. Oznacza to wzrost o 144 zł w porównaniu z obowiązującą obecnie kwotą 4806 zł brutto.

Zmianie miałyby ulec również minimalna stawka godzinowa dla osób wykonujących pracę na podstawie wybranych umów cywilnoprawnych. Według rządowej propozycji wzrosłaby ona z 31,40 zł do 32,30 zł brutto za godzinę.

Podwyżka obejmie znaczną grupę zatrudnionych. Szacunki rządu wskazują, że wyższe wynagrodzenie otrzyma około 1,58 miliona pracowników. Propozycja została już przesłana do Rady Dialogu Społecznego, gdzie przez najbliższe 30 dni będą trwały negocjacje pomię-



MILIONY PRACOWNIKÓW CZEKAJĄ NA TĘ DECYZJĘ

Rząd przedstawił swoją propozycję dotyczącą minimalnego wynagrodzenia w 2027 roku. Jeśli nowe stawki wejdą w życie, minimalna pensja wzrośnie do 4950 zł brutto, a wyższe wynagrodzenia otrzyma nawet 1,58 miliona osób. To jednak mniej, niż oczekiwały związki zawodowe.

dzy przedstawicielami rządu, pracodawców i związków zawodowych.

Premier Donald Tusk podkreślił, że decyzja jest wynikiem poszukiwania równo-

wagi między możliwościami finansowymi państwa a potrzebami pracowników. Jak

zaznaczył, rząd chciałby przeznaczyć na podwyżki więcej środków, jednak obecne uwarunkowania gospodarcze skłoniły go do zaproponowania podwyżki na poziomie 3 proc.

Wzrost wynagrodzeń ma iść w parze ze stabilizacją cen. Rząd zakłada bowiem, że inflacja w 2027 roku wyniesie średnio 2,5 proc., co oznaczałoby, że realna wartość podwyżki nie zostałaby znacząco ograniczona przez zwiększenie kosztów życia.

Nie wszyscy są jednak zadowoleni z przedstawionej propozycji. Związki zawodowe od miesięcy apelowały o większy wzrost najniższych wynagrodzeń. NSZZ „Solidarność”, OPZZ i Forum Związków Zawodowych wspólnie zaproponowały, aby minimalna pensja wynosiła co najmniej 5200 zł brutto. Ich zdaniem tylko taki poziom pozwoli skutecznie chronić pracowników przed skutkami rosnących kosztów utrzymania.

Odmienne stanowisko prezentują organizacje pracodawców, które opowiada-

ją się za wzrostem zgodnym z mechanizmem określonym w obowiązujących przepisach. Przedsiębiorcy zwracają uwagę na to, że zbyt szybkie podnoszenie minimalnej płacy zwiększa koszty prowadzenia działalności gospodarczej i może negatywnie wpływać na konkurencyjność firm.

Jeżeli Rada Dialogu Społecznego osiągnie porozumienie, uzgodniona wysokość minimalnego wynagrodzenia zostanie ogłoszona do połowy września. W przypadku braku wspólnego stanowiska ostateczną decyzję podejmie rząd w drodze rozporządzenia.

W ciągu ostatniej dekady minimalne wynagrodzenie w Polsce wzrosło o ponad 3000 zł. Jeszcze w 2015 roku wynosiło 1750 zł brutto. Szczególnie dynamiczne podwyżki miały miejsce w latach 2023 i 2024. Najnowsza propozycja pokazuje, że tempo wzrostu minimalnej płacy wyraźnie wyhamowuje, choć nadal pozostaje wyższe od prognozowanej inflacji.

PAP/GA

REKLAMA



Huta Wielka 15, 14-230 Zalewo
biuro@zpastwiskanatalerz.pl
506680181
www.zpastwiskanatalerz.pl

Restauracja

Z pastwiska na talerz

Serce naszego gospodarstwa, w którym serwujemy autentyczną wołowinę, jagnięcinę i kozinę. Każdy kawałek mięsa ma swoją historię, a nasi kucharze dbają o wydobycie z niego tego, co najlepsze. Gwarantujemy mięso wyłącznie z naszej hodowli.

Agroturystyka

Zapraszamy do nas – spokojnej przystani blisko natury. Stanowi ona doskonałe rozwiązanie dla osób chcących zatrzymać się tu na dłużej. Komfortowe pokoje pozwalają na pełen relaks w sercu natury, a nasza restauracja zapewni niezapomniane doznania kulinarne.

Sezonowy Grill nad Jeziorakiem

W lipcu i sierpniu zapraszamy na teren gospodarstwa. Przejeżdżając przez nasze pastwiska możecie zobaczyć wypasające się zwierzęta. To tutaj, na zielonych pastwiskach, rodzi się jakość, którą dzielimy się z wami na talerzu. Serwujemy tu soczyste steki, burgery i inne specjały z naszego mięsa. To jedyna taka okazja w regionie, by zjeść posiłek patrząc na miejsce, z którego pochodzi.



67260ba-a-g

TO W OLSZTYNIE KS. JERZY ODPRAWIŁ MSZĘ PRYMICYJNĄ

10 czerwca 1972 roku bł. ks. Jerzy Popiełuszko odprawił w Kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Olsztynie swoją drugą mszę prymicyjną. Dziś ta świątynia jest ważnym miejscem pamięci o kapelanie „Solidarności”.

Wtedy nie był jeszcze kapłanem „Solidarności”. Nie głosił jeszcze mszy za ojczyznę na warszawskim Żoliborzu. Był młodym księdzem, który dopiero zaczynał kapłańską drogę. 10 czerwca 1972 roku ks. Jerzy Popiełuszko odprawił w Kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Olsztynie swoją drugą mszę prymicyjną po święceniach kapłańskich.

Ten wybór nie był przypadkowy. Z Warmią bł. ks. Jerzy Popiełuszko związał się jeszcze jako kleryk. W latach 1966-1968 odbywał przymusową służbę wojskową w specjalnej jednostce wojskowej dla kleryków w Bartoszewicach, określanej także jako jednostka o charakterze karnym. Był to czas szykan, kar i prób złamania powołań młodych seminarzystów.

Gdy dostawał przepustki z jednostki, przyjeżdżał do Olsztyna. Tu zaprzyjaźnił się z rodzinami. Po święceniach kapłańskich

wrócił więc do miasta już jako ksiądz.

W Kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa znajduje się figura bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Odślonięto ją i poświęcono w 2011 roku. Autorem rzeźby jest Adam Cieślak. Inicjatywa jej ufundowania wyszła ze środowisk Pro Patria, Akcji Katolickiej Archidiecezji Warmińskiej i warmińsko-mazurskiej „Solidarności”.

Pamięć o bł. ks. Jerzym Popiełuszcze jest podtrzymywana także przez wyruszającą m.in. z Olsztyna sztafetę rowerową do jego grobu przy Kościele św. Stanisława Kostki w Warszawie. W tym roku ma się odbyć jej 20. edycja. Rowerzyści wyruszają spod Pomnika Wolności Ojczyzny na Placu Solidarności. W Olsztynie są także inne miejsca związane z pamięcią o bł. ks. Jerzym Popiełuszcze. Jego imię nosi jedna z ulic.

Błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko został po-



Fot. Muzeum ks. Jerzego Popiełuszki

rwany 19 października 1984 roku po mszy świętej w Bydgoszczy, torturowany i zamordowany przez funkcjonariuszy Służby

Bezpieczeństwa. Jego pogrzeb odbył się 3 listopada 1984 roku w Warszawie i stał się wielką manifestacją narodową.

Kapłan został pochowany przy Kościele św. Stanisława Kostki na Żoliborzu. Został beatyfikowany 6 czerwca 2010 roku.

Po beatyfikacji relikwie bł. ks. Jerzego Popiełuszki zostały złożone w Pantheonie Wielkich Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie. Peregrynowały także po Warmii i Mazurach. Były m.in. w Gietrzwałdzie, a w 2012 roku wystawiono je w olsztyńskiej Konkatedrze św. Jakuba. Częstki relikwii znajdują się również w Kościele Niepokalanejgo Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Ostródzie. Trwa jego proces kanonizacyjny.

JAN BERDYCKI

REKLAMA

DZIEDZICTWO W CYFROWEJ FORMIE!

Coraz więcej zabytków z regionu trafia do nowego cyfrowego archiwum

Portal Cyfrowewm.pl to największe cyfrowe repozytorium zabytków z województwa warmińsko-mazurskiego. Znajdują się w nim m.in. militaria, obiekty sakralne oraz przedmioty codziennego użytku sprzed wieków. Kolekcja stale się powiększa dzięki działalności Regionalnej Pracowni Digitalizacji, która cyfryzuje najcenniejsze zbiory muzealne i zabytki architektury.

CYFROWE ARCHIWUM REGIONU

W zasobach Regionalnej Pracowni Digitalizacji znajduje się już około 1500 zdigitalizowanych obiektów. Każdy z nich to szczegółowa dokumentacja służąca nauce, edukacji, konserwacji zabytków oraz popularyzacji historii regionu. Pracownia realizuje projekty digitalizacyjne we współpracy z najważniejszymi instytucjami kultury województwa war-

mińsko-mazurskiego. Wśród partnerów RPD znajdują się m.in. Muzeum Archeologiczno-Historyczne w Elblągu, Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie, Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku, Muzeum Budownictwa Ludowego w Olsztynku, Muzeum im. W. Kętrzyńskiego w Kętrzynie czy Muzeum Kultury Ludowej w Węgorzewie.

Na stronie cyfrowewm.pl można również znaleźć wybrane, najciekawsze lub najcenniejsze obiekty z miejscowych

prywatnych kolekcji. Są wśród nich m.in. wyroby majoliki kadyńskiej, żuławskie skrzynie posażne oraz powstały jeszcze przed wybuchem I wojny światowej globus autorstwa Adolfa Manga. W zasobach portalu znajdują się także kolekcje związane z kulturą i życiem codziennym dawnych mieszkańców regionu, takie jak baki – zabawki dziecięce gromadzone przez węgorszewskiego archeologa Jerzego Łapo.

NARZĘDZIE DLA PASJONATÓW, UCZNIÓW I BADACZY

Nowa odsłona portalu umożliwia szybkie i intuicyjne przeglądanie zbiorów oraz korzystanie ze szczegółowej wyszukiwarki. Większość zabytków znajduje się w domenie publicznej, a informacje dotyczące praw do ich wykorzystania zostały opisane przy każdym obiekcie. Ważnym

elementem serwisu jest również dostępność – ponad jedna trzecia zdigitalizowanych zbiorów została wyposażona w audiodeskrypcję. Na stronie dostępne są także scenariusze lekcji, materiały edukacyjne typu learning apps oraz wirtualne wystawy przygotowane na podstawie cyfrowych kolekcji. Portal umożliwia również złożenie prośby o udostępnienie materiałów cyfrowych w najwyższej jakości, a także rezerwację wizyty na multimedialnej wystawie lub w strefie VR działającej w siedzibie Regionalnej Pracowni Digitalizacji w Elblągu.

Dzięki Cyfrowewm.pl mieszkańcy regionu, nauczyciele, uczniowie, badacze i miłośnicy historii zyskują łatwy dostęp do dziedzictwa kulturowego Warmii i Mazur, które jeszcze kilka lat temu można było zobaczyć głównie w magazynach muzealnych i archiwach.

Prezydent Olsztyna

informuje, że w siedzibie Urzędu Miasta Olsztyna w dniach **od 11 czerwca 2026 r. do 2 lipca 2026 r.** podane zostały do publicznej wiadomości wykazy nieruchomości przeznaczonych do **zbycia lub oddania w użytkowanie, najem, dzierżawę lub użyczenie**.

Wykazy znajdują się też w Biuletynie Informacji Publicznej, prowadzonym przez Urząd Miasta Olsztyna, pod adresem **bip.olsztyn.eu**.

PREZYDENT OLSZTYNA

439260tr-a-G

przetarg

Spółdzielnia Mieszkaniowa w Olecku ul. Zyndrama 4, 19-400 Olecko

ogłasza

pisemny przetarg nieograniczony **na wykonanie remontu elewacji w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych przy ul. Środkowej 5, Os. Nad Legą 7 oraz Os. Siejnik 1 8 w Olecku.**

Termin składania ofert upływa dnia 25.06.2026 r. o godz. 9.00. Oferty należy złożyć w sekretariacie Spółdzielni Mieszkaniowej przy ul. Zyndrama 4.

Otwarcie ofert nastąpi 25.06.2026 r. o godz. 10.00 w biurze SM przy ul. Zyndrama 4.

Szczegółowe informacje można uzyskać w siedzibie SM przy ul. Zyndrama 4, w Dziale Technicznym w godz. 8.00-14.00, nr telefonu 87 520 30 67, oraz na stronie internetowej SM w Olecku pod adresem www.sm.olecko.pl.

Zastrzega się prawo do unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek skutków prawnych i finansowych.

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej w Olecku

8126o cwo-a-G



Fundusze Europejskie
dla Warmii i Mazur



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



CENTRUM SPOTKAŃ
EUROPEJSKICH
W ELBLĄGU



Instytucja
Samorządu Województwa
Warmińsko-Mazurskiego



REGIONALNA
PRACOWNIA
DIGITALIZACJI

Współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego

6926se2r-a-G



Curaçao trafiło do grupy E, w której zmierzy się z Niemcami, Ekwadorem i Wybrzeżem Kości Słoniowej. Już sam udział drużyny z autonomicznego kraju Królestwa Niderlandów jest jedną z najbardziej niezwykłych historii turnieju.

Awans przypieczętowany w listopadzie 2025 r. remisem z Jamajką w Kingston zakończył drogę, której sportowa skala nie pasuje do rozmiarów wyspy. Curaçao ma mniej mieszkańców niż wiele europejskich miast średniej wielkości. Jego kadra powstała dzięki połączeniu karaibskiej tożsamości z holenderskim systemem szkolenia. W 26-osobowej kadrze Curaçao tylko jeden piłkarz urodził się na wyspie – to Tahith Chong, skrzydłowy Sheffield United, mogący występować także jako ofensywny pomocnik. Większość pozostałych zawodników przyszła na świat w Holan-

NIESPODZIEWANY DEBIUTANT Z KARAIBÓW

PIŁKA NOŻNA Curaçao, wyspa licząca ok. 156 tys. mieszkańców, po raz pierwszy zagra w mistrzostwach świata. Debiutant z Karaibów jest najmniejszym pod względem populacji uczestnikiem mundialu w historii i symbolem futbolu opartego na diasporze.

dii, ale reprezentuje kraj swoich rodzinnych korzeni. Karaibskich piłkarzy prowadzi Holender Dick Advocaat, jeden z najbardziej doświadczonych trenerów europejskich. Podopieczny Rinusa Michelsa dorobił się przezwiska „Mały Generał”. W przypadku Curaçao chodzi jednak nie tylko o taktykę.

Drużyna stała się reprezentacją wielopokoleniowej migracji: wyspy, jej potomków w Europie i zawodników, którzy w mundialu zobaczyli szansę na opowiedzenie własnej historii. Skalę zaskoczenia awansem Curaçao dobrze oddaje fakt, że rolę kibicowskiego hymnu przejęła „Mama Wa” („Mamo, patrz!”),



Karaibskich piłkarzy prowadzi Holender Dick Advocaat

piosenka arubańskiego artysty Jeona, dedykowana The Blue Wave (Błękitna Fala), jak nazywana jest reprezentacja z Willemstad. Wybór ten nie jest przypadkowy: Curaçao i sąsiednią Arubę, poza związkami z Holandią, łączy kreolski

język wysp ABC – na Arubie zapisywany zwykle jako papiamentu, a na Curaçao jako papiamentu.

Curaçao leży na południu Karaibów, niedaleko Wenezueli, i należy do archipelagu ABC razem z Arubą i Bonaire. Przed

przybyciem Europejczyków wyspę zamieszkiwały ludy arawackie. W 1499 r. dotarli tam Hiszpanie, a w 1634 r. kontrolę przejęła Holenderska Kompania Zachodnioindyjska. Naturalny port w Willemstad uczynił z wyspy ważny punkt handlowy, także tragicznie związany z handlem niewolnikami.

Po zniesieniu niewolnictwa w koloniach holenderskich w 1863 r. i zmianach gospodarczych Curaçao długo pozostawało częścią Antyli Holenderskich. Po ich rozwiązaniu i referendum 10 października 2010 r. stało się autonomicznym krajem w Królestwie Niderlandów, z własnym rządem, ale bez pełnej suwerenności w sprawach obrony i polityki zagranicznej.

Księga Rekordów Guinnessa wskazuje Curaçao jako najmniejszy kraj pod względem populacji, który awansował na mundial w historii.

REKLAMA

wawa.info
PORTAL DLA WARSZAWY I MAZOWSZA

MAZOWSZE NAPĘDZA BIZNES.
SPRAWDŹ, GDZIE ROŚNIE NAJSZYBCIEJ!

LAS KONTRA ASFALT.
2,4 TYS. PODPISÓW I ROSNĄCE EMOCJE.
O CO WALCZY WAWER?

KONIEC HULAJNOGOWEGO CHAOSU.
WARSZAWA ROBI PORZĄDEK
I WPROWADZA NOWE ZASADY

GAZETA JUŻ W SPRZEDAŻY! Kupisz ją w salonikach prasowych
w Warszawie i na Mazowszu

WAWA.INFO
TRZYMA RĘKĘ
NA PULSIE STOLICY I REGIONU



MUNDIALKI

>>> Reprezentacje Hiszpanii, Anglii, Francji i Niemiec mają największe szanse na sukces - wynika z symulacji przeprowadzonej przez naukowców z uniwersytetów w Innsbrucku i Dortmundzie. Bazując na wszelkich możliwych danych, m.in. wynikach meczów z ostatnich miesięcy, notach wystawianych poszczególnym piłkarzom, kursach bukmacherskich oraz korzystając z pomocy sztucznej inteligencji, zespół badawczy złożony z pracowników obu uczelni wyłonił czołową czwórkę. Z analizy wynika, że z tego grona największe szanse na wzniesienia głównego trofeum - Pucharu Świata - po finale 19 lipca w East Rutherford ma Hiszpania. Wynoszą one jednak tylko 14,5 proc. W przypadku Anglii, która na drugie mistrzostwo czeka od 1966 roku, i Francji oszacowa-



Fot. PAP/EPA

W Teheranie stanęła replika Pucharu Świata

no je na 12,4, a Niemiec - 11,2 proc. W drugim rzędzie faworytów pojawiły się Portugalia - 8,9 proc., broniąca tytułu Argentyna - 8,2, oraz Holandia - 5,6 i Brazylia - 4,7. Czołową dziesiątkę uzupełniają Belgia i wracająca na największą piłkarską scenę po wielu latach Norwegia.

>>> 48 zespołów podzielono na 12 grup.

* **Grupa A:** Meksyk, Korea Południowa, RPA, Czechy; **B:** Kanada, Szwajcaria, Katar, Bośnia i Hercegowina; **C:** Bra-

zylia, Maroko, Szkocja, Haiti; **D:** USA, Australia, Paragwaj, Turcja; **E:** Niemcy, Ekwador, Wybrzeże Kości Słoniowej, Curaçao; **F:** Holandia, Japonia, Tunezja, Szwecja; **G:** Belgia, Iran, Egipt, Nowa Zelandia; **H:** Hiszpania, Urugwaj, Arabia Saudyjska, Wyspy Zielonego Przylądka; **I:** Francja, Senegal, Norwegia, Irak; **J:** Argentyna, Austria, Algieria, Jordania; **K:** Portugalia, Kolumbia, Uzbekistan, DR Kongo; **L:** Anglia, Chorwacja, Panama, Ghana.

>>> **Terminarz, czwartek, g. 21:** Meksyk - RPA

(grupa A, Mexico City); **piątek, g. 4:** Korea Południowa - Czechy (grupa A, Guadalajara), **g. 21:** Kanada - Bośnia i Hercegowina (grupa B, Toronto); **sobota, g. 3:** USA - Paragwaj (grupa D, Los Angeles), **g. 21:** Katar - Szwajcaria (grupa B, Santa Clara); **niedziela, g. 0.00:** Brazylia - Maroko (grupa C, New Jersey), **g. 3:** Haiti - Szkocja (grupa C, Boston), **g. 6:** Australia - Turcja (grupa D, Vancouver), **g. 19:** Niemcy - Curaçao (grupa E, Houston), **g. 22:** Holandia - Japonia (grupa F, Dallas).

OGŁOSZENIA DROBNE / REKLAMA / KONDOLENCJE

komunikat

OGŁOSZENIE O ODWOŁANIU PRZETARGÓW

Zgodnie z zastrzeżeniem o prawie do odwołania przetargu bez podania przyczyn Wójt Gminy Elbląg odwołuje pierwsze publiczne przetargi ustne nieograniczone na sprzedaż nieruchomości stanowiących:

1. działkę nr 166 położoną w obrębie Nowe Batorowo oraz działkę nr 168 położoną w obrębie Nowe Batorowo. Przetarg na obie nieruchomości miał się odbyć w dniu 23.06.2026 r. o godz. 10:00 w sali nr 1 w Urzędzie Gminy Elbląg, ul. Browarna 85, 82-300 Elbląg;
2. działki nr 215/4 i nr 215/5 położone w obrębie Komorowo Żuławskie. Przetarg miał się odbyć w dniu 30.06.2026 r. o godz. 10:00 w sali nr 1 w Urzędzie Gminy Elbląg, ul. Browarna 85, 82-300 Elbląg.

16126see1-a-G

komunikat

Burmistrz Miasta Braniewa

informuje, że w siedzibie Urzędu Miasta Braniewa, ul. Kościuszki 111, oraz na stronie www.bip.braniewo.pl na okres 21 dni zostało zamieszczone Zarządzenie nr 84/2026 z dnia 3 czerwca 2026 r. w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę.

7126sezt-a-G

komunikat

OGŁOSZENIE

Prezydent Miasta Elbląg

podaje do publicznej wiadomości wszystkich zainteresowanych, że w okresie od 29 maja do 30 czerwca 2026 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Elblągu oraz w siedzibie Zarządu Budynków Komunalnych w Elblągu wywieszone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy Miasto Elbląg, przeznaczonych do najmu, dzierżawy oraz użyczenia.

16026see1-a-G

NIERUCHOMOŚCI

sprzedam

MIESZKANIE ul. Kopernika 50m2, 609-210-697

WWW.DOMKIHOLENDER-SKIE.EU, 503-103-703

NNI /Sprzedam M-4, 56,43m2, 3p., 2 piwnice, Nidzica-ul.1 Maja, 512-499-604

SPRZEDAM atrakcyjną działkę rekreacyjną pod lasem, blisko jeziora we wsi Bogacko, 13 arów., 500 677 746

SPRZEDAM działki budowlane 1500m2 łącznie 666 381 211

do wynajęcia

WYDZIERŻAWIĘ notarialnie działkę rolną 6ha 2tys.zł/ha/mc, obecnie pszen-żyto. Re-

jon Dzwierzuty dzwonić po godz. 12.00, 603-653-792

USŁUGI

SERWIS ROWERÓW - wszystkie modele. Rowery elektryczne i hulajnogi- tylko naprawy mechaniczne. BRODNICA, czynne od 9.00 do 17.00., tel.781-145-484.

ZWIERZĘTA

sprzedam

PRACA

dam pracę

PANIĄ zatrudnię do prowadzenia domu, 605-635-949

ZATRUDNIĘ w Gospodarstwie Rolnym, 601-772-124

AUTO-MOTO

inne

SAMOCCHODY używane -skup, sprzedaż, komis, zamiana, przejęcie leasingu, al.1 Maja 17, Giżycko,08:00-16:00, 698-672-856, 694-176-237,czarek@pindur.pl;pindur.otomoto.pl

USŁUGI

inne

SZYCIE kołder, 665-434-450.

ROLNICTWO

zwierzęta hodowlane

KURY nioski z jajem, 600500710.

SKUP koni, bydła, 606-954-202

SPRZEDAŻ kur, kaczek, brojlerów, kokoszek, dowóz gratis, tel.728-104-188.

SPRZEDAŻ kur, kurcząt -dostawa gratis, 503-508-148

produkty rolne

SŁOMĘ w belach-125cm suchą- sprzedam, 519-356-781



GAZETA OLSZTYŃSKA.

AR+KA USŁUGI
POGRZEBOWE
ARKA
Elżbieta Michałowska Anna Michałowska

OLSZTYN (Zatorze), ul. M. Zientary-Malewskiej 2A
☎ 89 534 72 42, 605 635 908

OLSZTYN (Jaroty), ul. Herberta 16/24
(wejście od Wilczyńskiego, naprzeciw „Medyka”)
☎ 89 526 66 01, 605 665 909
www.arkaolsztyn.pl

Całodobowy przewóz zmarłych

13126opb1-a-G

**NAGROBKI POJEDYNCZE • NAGROBK PODWÓJNE
• NAGROBK URNAWE • RZEŻBY**

*Oryginalne i wytworne nagrobki, eleganckie
oraz unikalne rzeźby, idealnie dopełniający wygląd nagrobka.*

PIK GRANIT
KAMIENIARSTWO

Do każdego zlecenia
podchodzimy indywidualnie
i jest ono dla nas swoistym wyzwaniem.
Zadowolenie klienta
to podstawa, stawiamy je sobie
jako najwyższą poprzeczkę.

PIK GRANIT
Pasłęk, ul. Sprzymierzonych 15

Zakład czynny jest w godzinach: pon.-pt. 9.00-17.00, sob. 9.00-13.00
tel. 511 273 884, e-mail: biuro@pikgranit.pl
www.pikgranit.pl

48425otbr1-a-M



SPORT.wm.pl

CZWARTEK 11.06.2026

Nigdy wcześniej mundial nie trwał tak długo, nie miał tak wielu uczestników, tak wielu spotkań i nie był organizowany przez trzy kraje. Mecze rozgrywane będą na 11 stadionach w USA, trzech w Meksyku i dwóch w Kanadzie.

Szef Międzynarodowej Federacji Piłki Nożnej (FIFA) Gianni Infantino i prezydent USA, gdzie odbędzie się większość meczów, Donald Trump tradycyjnie obiecują wielkie sportowe święto, ale to właśnie te postacie dostarczają największych kontrowersji.

Konfliktowa polityka międzynarodowa Trumpa - ale i wewnętrzna, związana m.in. z traktowaniem imigrantów - powoduje niepokój o bezpieczeństwo w czasie turnieju, szczególnie w meczach z udziałem Iranu.

Iran pozostaje w konflikcie z USA od lutego, gdy rozpoczęły się amerykańsko-izraelskie naloty. Długo trwały dyskusje, czy drużyna z zaatakowanego kraju wycofa się, a Trump zasugerował w pewnym momencie, że może ona wziąć udział w turnieju, ale ze względów bezpieczeństwa niekoniecznie powinna.

„Udział Iranu w mundialu pozostanie wątpliwy, dopóki 11 mężczyzn nie wybiegnie na boisko” - tak „The Athletic” podsumował sytuację drużyny z Bliskiego Wschodu kilka dni przed początkiem mistrzostw.

Irańczycy przenieśli swoją bazę treningową z Tucson w USA do meksykańskiej Tijuany. W sobotę ambasador Iranu w Meksyku Abolfazl Pasandideh przekazał, że jego ojczysta drużyna narodowa ma zgodę na pobyt w Stanach tylko w dniach meczowych. - Możemy wjechać rano i musimy wyjechać tego samego dnia - powiedział dziennikarzom. Trudno przewidzieć, jak będzie to wyglądało w praktyce.

Polityczne i społeczne kontrowersje często towarzyszyły jednak także poprzednim edycjom MŚ, szczególnie przed czterema laty w Katarze, gdzie zwracano uwagę m.in. na łamiące prawa człowieka traktowanie pracowników przygotowujących imprezę, donoszono także o śmierci wielu z nich. Tym razem istnieją też wątpliwości co do samej istoty turnieju - aspektu sportowego oraz kibiców.

Już samo rozszerzenie liczby uczestników z 32 do 48 wywołało negatywne reakcje środowiska piłkarskiego. Argumentowano, że takie rozwiązanie zwiększa obciążenie dla piłkarzy, już i tak zmęczonych sezonem klubowym.

Turniej potrwa dłużej (o 10 dni niż ten w Katarze), najlepsze reprezentacje rozegrają o jeden mecz więcej (1/16 finału), a uczestnicy decydujących rund będą mieli jeszcze krótszą przerwę przed powrotem do klubów. W połączeniu z obawą dotyczącą wysokich temperatur, to wszystko może negatywnie wpłynąć na zdrowie zawodników.

Ucierpieć może także poziom sportowy, co zapewne będzie szczególnie widoczne w fazie grupowej, którą wielu będzie chciało przejść najmniejszym możliwym nakładem sił. To oznacza duże zmiany w wyjściowych składach i być może częstszy odpoczynek największych gwiazd, którym będzie potrzebna świeżość w fazie pucharowej.

Na największe sportowe emocje trzeba będzie prawdopodobnie poczekać do fazy pucharowej. Duża liczba drużyn oznacza, że w grupach dojdzie tylko do nielicznych hitów, a na pierwszy plan wysuwają się starcia Brazylii z Marokiem, Hiszpanii z Urugwajem, Francji z Norwegią, Anglii z Chorwacją i Portugalii z Kolumbią.

Pierwotnie FIFA planowała podzielić zespoły na 16 grup po trzy, ale z tego

ZACZYNA SIĘ ŚWIATOWE GRANIE

PIŁKA NOŻNA \\ Rekordowa liczba 48 drużyn i 104 meczów w ciągu 39 dni - w czwartek rozpoczyna się bezprecedensowa edycja mistrzostw świata w USA, Kanadzie i Meksyku. Olbrzymie są nie tylko oczekiwania i kaliber turnieju, ale też kontrowersje.



Portugalczyk Cristiano Ronaldo ma szansę zagrać w szóstym mundialu!

Fot. PAP/EPA

rozwiązania zrezygnowała, bo mogłoby to doprowadzić do zmowy w niektórych meczach. Wrócono więc do formatu z czterema reprezentacjami w grupach. Z każdej z 12 do dalszej fazy awansują ekipy z miejsc 1-2, a stawkę 1/16 finału uzupełni osiem najlepszych z trzecich lokat.

Dla kibiców największym polichkiem są ceny biletów. Wbrew zapowiedziom, ceny urosły do takich rozmiarów, że nawet Trump przyznał, że „tyle by nie zapłacił”. Sprawą zainteresowali się prokuratorzy w Nowym Jorku i New Jersey, którzy zarzucili FIFA „sztuczne pompowanie cen”.

Serwis sportowy sky.com donosi, że choć FIFA zapewnia, iż sprzedano wiele biletów po 60 dolarów, to większość z nich kosztowała znacznie więcej. Na oficjalnej platformie, gdzie można sprzedawać lub wymieniać wejściówki, najtańsze bilety na półfinał w Arlington w Teksasie kosztują 2,7 tys. dolarów, a ceny rosną nawet do ponad 11 tysięcy. Kilka miejsc na finał wyceniono tam na... 2,3 mln dolarów.

Tytułu broni Argentyna. W jej kadrze jest m.in. Lionel Messi, który ma szansę zagrać w szóstym mundialu, podobnie jak Portugalczyk Cristiano Ronaldo. Po raz szósty powołany został również meksykański bramkarz Guillermo Ochoa, ale w dwóch turniejach był tylko rezerwowym.

W gronie 48 ekip znalazło się czterech debiutantów: Jordania, Uzbekistan, Republika Zielonego Przylądka oraz najmniejszy w historii kraj w mundialu - Curacao, zamieszkane przez ok. 160 tys. osób.

Mecz otwarcia pomiędzy Meksykiem a RPA rozpocznie się w czwartek o godzinie 21 czasu polskiego. Kilka godzin później, o 4 w nocy, w drugim spotkaniu grupy A zmierzą się Korea Południowa i Czechy.

DUŻO GRANIA, MAŁO ODPOCZYNKU

Dwa tygodnie po finale Ligi Mistrzów, gdzie 30 maja w Budapeszcie zmierzyły się Paris Saint-Germain i Arsenal Londyn, Francuz Ousmane Dembele, Anglik Declan Rice i Marokańczyk Achraf Hakimi będą ze swoimi reprezentacjami w Ameryce Północnej. Dla wielu zawodników mundial będzie epilogiem bardzo długiego sezonu, który rozpoczął się w sierpniu ubiegłego roku, po wakacjach skróconych przez rozszerzone klubowe mistrzostwa świata i z przerwą w środku zimy, skróconą z powodu Pucharu Narodów Afryki. W sezonie 2025-26 Hakimi rozegrał 69 meczów, o 16 więcej niż w poprzednim. Pod koniec ostatnich klubowych mistrzostw świata żaden z 32 uczestniczących zespołów nie pozwolił swoim zawodnikom na 28-dniową przerwę zalecaną przez FIFPro. Ten sam problem dotyczy okresu przygotowawczego, w którym piłkarze przechodzą treningi kondycyjne, ograniczone do absolutnego minimum.

- To nie tylko kwestia liczby meczów, to raczej kwestia regeneracji. Potrzebujemy trochę więcej odpoczynku, więcej urlopu, aby zregenerować siły i poradzić sobie z obciążeniem tak wieloma meczami - uważa napastnik Realu Madryt Kylian Mbappe, ubolewając nad „dialogiem głuchych” między klubami a organizacjami zarządzającymi futbolem. Po mistrzostwach świata wszystkie główne ligi europejskie wznowią rozgrywki w sierpniu. Tymczasem UEFA zaplanowała na początek lipca, czyli... podczas mundialu, co oznacza, że niektórzy zawodnicy mogą być zmuszeni do natychmiastowego powrotu do gry po odpadnięciu swoich drużyn z turnieju.

PAP

Finał zostanie rozegrany 19 lipca w East Rutherford koło Nowego Jorku.

PAP